
1280 Sbírka zákonů a nařízení, č. 361. a 362.

je ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě se zúčastněnými ministry, v zemi Slo
venské Slovenská zemská vláda a na Podkar
patské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Dr. Vološin v. r. 
Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. šádek v. r.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Révay v. r.

361.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938, 
jímž se zrušují vládní nařízení ze dne 26. září 
1938, č. 194 Sb. z. a n., a vládní nařízení ze 
dne 3. října 1938, č. 209 Sb. z. a n., o omezení 

cestování do ciziny.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-
Vládní nařízení č. 194/1938 Sb. z. a n. a č. 

209/1938 Sb. z. a n. se zrušují.

Toto nařízení platí na území celého státu a 
nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr vnitra^ v zemi Slovenské Slovenská 
zemská vláda a na Podkarpatské Rusi vláda 
Podkarpatské Rusi, a to vesměs v dohodě 
s ministrem národní obrany.

Dr. Hácha v. r.

Beran
Sidor v. r.,

tiež za všetkých členov 
Slov. vlády.

Révay v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.

v. r.

Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 21. prosince 1938, 

jímž se na přechodnou dobu upravuje způsob 
označování poštovních holubů.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.
§ 1.

(1) Každý poštovní holub, chovaný na území 
republiky Česko-Slovenské v den, kdy toto na
řízení nabývá účinnosti, musí býti do 15 dní 
opatřen kromě označení, které již má podle 
ustanovení § 10 vládního nařízení ze dne 21. 
února 1924, č. 44 Sb. z. a n., jímž se provádí 
zákon o poštovních holubech ze dne 20. pro
since 1923, č. 2 Sb. z. a n. z roku 1924, ve 
znění vládního nařízení ze dne 20. dubna 1928, 
č. 63 Sb. z. a n., ještě zvláštním spínacím 
kroužkem na noze.

(2) Tento kroužek je z tombakového plechu 
červeně mořeného a má na svém obvodu vy
pouklé označení státní příslušnosti holuba a 
šestimístné pořadové číslo kroužku od 000001 
do 999999 v této úpravě:

ČS 128425.
(3) Předcházející ustanovení vztahují se 

i na obchodníky se zvěří a ptactvem, kteří mají 
poštovní holuby v držení.

(4) Ustanovení tohoto paragrafu platí ob
dobně i o poštovních holubech, kteří se za 
účinnosti tohoto nařízení dovezou z ciziny. 
K opatření kroužkem podle odstavce 2 stanoví 
se lhůta 15 dní ode dne dovezení holuba.

§ 2.
t1) Každý poštovní holub, který se za účin

nosti tohoto nařízení na území Česko-Sloven
ské republiky vylíhne, musí býti do 8 dnů po 
vylíhnutí opatřen na levé noze uzavřeným alu
miniovým kroužkem, na jehož obvodu je vy
pouklé označení státní příslušnosti holuba, rok 
vylíhnutí holuba a šestimístné pořadové číslo 
kroužku od 000001 do 999999 v této úpravě:

ČS § 122356
(2) Pořadová čísla kroužků začínají každo

ročně od 000001.
§ 3.

(1) Držitel poštovního holuba, okroužkova
ného způsobem podle ustanovení § 1 nebo § 2, 
musí míti průkaz, označený shodně s krouž
kem.

(2) Průkaz je z tuhého papíru formátu A 8,

362.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 363. 1281

t. j. rozměru 52X74 mm, a vydává se držiteli 
holuba současně s kroužkem.

(3) Pro výrobu kroužků uvedených v §§ 1 
a 2 platí dosavadní zákonná ustanovení o vý
robě kroužků k označování poštovních holubů.

(i) Kroužky i průkazy bude vydávati 
oprávněným soukromým chovatelům poštov
ních holubů na celém území česko-Slovenské 
republiky ústřední svaz spolků chovatelů poš
tovních holubů podle pokynů ministerstva ná
rodní obrany.

§ 4.
(1) Každý poštovní holub, i správně ozna

čený kroužkem, bude považován za neopráv
něně chovaného a bude zabaven, nebude-li se 
moci jeho držitel vykázati též průkazem podle 
§3.

(2) Za ztracené nebo zničené průkazy ne
bude vydána náhrada.

ČI. II.
(1) Ustanovení vládního nařízení č. 44/ 

1924 Sb. z. a n., ve znění vládního nařízení č. 
63/1928 Sb. z/ a n., zůstávají v platnosti, po
kud nejsou změněna tímto vládním nařízením.

(2) Ustanovení §§ 11 a 12 zák. č. 2/1924 
Sb. z. a n. platí i o jednáních (opominutích) 
proti ustanovením tohoto nařízení.

ČI. III.
Toto nařízení platí na území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr národní obrany v dohodě se zúčastně
nými ministry.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Sidor v. r.,
tiež za všetkých členov 

Slov. vlády.
Révay v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.

Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

363.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938, 
kterým se provádí opatření Stálého výboru ze 
dne 27. října 1938, č. 258 Sb. z. a n., o zřizo
vání mlýnů a o rozšiřování jejich výrobní 

schopnosti.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 7 opatření Stálého výboru ze dne 27.

října 1938, č. 258 Sb. z. a n., o zřizování mlýnů 
a o rozšiřování jejich výrobní schopnosti:

§ 1.
(!) Podnikem zabývajícím se zpracováním 

obilí, hrachu, prosa, pohanky, sóji a bobů jest 
pouze takový podnik, který uvedené plodiny 
zpracuje na mlýnské výrobky, t. j. mouku, 
krupici, kroupy, krupky, vločky, jáhly, lou
pané obilí, loupaný hrách a pohanku, šrot a 
otruby.

(2) Svolení podle § 2 opatření Stálého vý
boru č. 258/1938 Sb. z. a n. není zapotřebí jen 
pro výrobiště uvedená v § 1 opatření, která 
mají zemědělci, a pokud drtí (šrotují) obilí, 
hrách, proso, pohanku, sóju a boby ke krm
ným účelům pro spotřebu vlastního hospodář
ství. Závody společenstevní nepotřebují svo
lení jen, když drtí (šrotují) uvedené plodiny 
výhradně pro zemědělskou spotřebu vlastní 
nebo člena.

§2.

(!) Před rozhodnutím o svolení podle § 2 
opatření Stálého výboru č. 258/1938 Sb. z. 
a n. bude slyšeno „Mlynářské ústředí repub
liky Česko-Slovenské v Praze“, případně též 
místně příslušné společenstvo mlynářů, v zemi 
Slovenské „Slovenské Mlynářské družstvo 
v Bratislavě", o tom, zda všeobecné a místní 
výrobní a odbytové poměry v mlynářství vy
žadují, aby svolení bylo uděleno, a o návrhu 
podmínek, za kterých by mělo býti žádosti vy
hověno.

(2) Zánikem mlýna podle § 3, odst. 3, písm.
a) opatření Stálého výboru č. 258/1938 Sb. 
z. a n. se rozumí hmotné zničení budov nebo 
strojního zařízení do takové míry, že mlýna 
nelze používat! v dřívějším rozsahu.

§ 3.
(!) Zjišťováním, evidencí a kontrolou vý

robní schopnosti mlýnů se pověřuje Mlynář
ské ústředí republiky česko-Slovenské v Pra
ze (v dalším ústředí).

(2) Dozor na činnost ústředí podle tohoto 
nařízení vykonávají ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností a zemědělství, která mohou 
nahlížet! do dokladů a písemností a žádati po
třebná vysvětlení, ústředí je povinno říditi se 
při činnosti podle tohoto nařízení pokyny mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností, vy
danými v dohodě s ministerstvem země
dělství.

§4.
(i) ústředí zřídí a povede mlynářský rej-

183*


